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grants

Proiecte care indeplinesc criteriile de conformitate administrativa si eligibilitate
prevazute in apelul de proiecte in cadrul programului RO20 ,,Violenta domestica si violenta bazata pe deosebirea de sex”
finantat de Regatul Norvegiei prin Mecanismul Financiar Norvegian 2009-2014
Proiectele enumerate mai jos vor intra in etapa de evaluare tehnica si financiara
;. Priorlge;tea de finantare ,Sprijinirea retelei de unitati in contextul Legii privind violenta domestica”, cu urméatoarele tipuri de activitati
inantabile:

2.1.1.1. Infiintarea de adadposturi/centre de recuperare/centre de consiliere pentru victimele violentei domestice sau sustinerea si
imbunatatirea functionarii adaposturilor/centrelor de recuperare/centrelor de consiliere pentru victimele violentei domestice deja
existente si imbunététirea serviciilor oferite de adapost/centrul de recuperare/centrul de consiliere

2.1.1.2. Infiintarea sau sprijinirea centrelor de consiliere pentru agresori si/sau sprijinirea programelor pentru agresori

Nr. Ariede  Numarul Titlu proiect Promotor de proiect Parteneri Decizie in
Crt. finantare sidata urma
inregistr procedurii
arii de evaluare
1. 21.1.1 33010/14  Centrul de servicii DIRECTIA GENERALA DE | Consiliul Local al comunei Admis
.04.2014 | integrate Tmpotriva ASISTENTA SOCIALA SI Malu
violentei - MALU PROTECTIA COPILULUI
GIURGIU
2. 2.1.1.1. 33599/15 | Centrul de consiliere = SERVICIUL PUBLIC DE 1. Primaria Ceru Bacainti Admis
.04.2014 ESCAPE ASISTENTA SOCIALA 2. Primaria Sibot
CUGIR 3. UAT or. Geoagiu

4. Primaria Municipiului Orastie



2111

2.1.1.1.

21.11.si
2.1.1.2.

2.1.1.2.

2.1.1.1.

34082/16
.04.2014

34197/16
.04.2014

34286/16
.04.2014

34322/16
.04.2014

34335/16
.04.2014

Destine - centrul de
recuperare destinat
victimelor violentei
domestice

Te ajutam sa fii in
siguranta - Centrul
de recuperare pentru
victimele violentei in
familie - Rm. Sarat
Servicii integrate
destinate victimelor
violentei domestice si
agresorilor familiali
Sportul, mijloc de
reducere a violentei
domestice si violentei
bazata pe deosebirea
de sex in judetul Gorj
Centrul Phoenix de
recuperare,
empowering si
resurse pentru
victimele violentei
domestice

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA A
MUNICIPIULUI
BUCURESTI

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI
BUZAU

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI
BACAU

DIRECTIA JUDETEANA
PENTRU SPORT Sl
TINERET GORJ

ASOCIATIA PENTRU
APARAREA
DREPTURILOR OMULUI IN
ROMANIA

5. Primaria Comunei Blandiana
6. Primaria Comunei Vintu de
Jos

Fundatia ,Episcop
Melchisedec” - Filiala Bacau

Computas AS (Norvegia)

1. Directia Generala de
Asistenta Sociala a
Municipiului Bucuresti

2. Institutul de Medicina Legala
Mina Minovici

3. Asociatia Romana de
Psihodrama Clasica

4. Spitalul Clinic de Urgenta
pentru Copii "Maria
Sklodowska Curie”

5. Fundatia Scheherazad

Admis

Admis

Admis

Admis

Admis



10.

11.

2.1.1.2.

2.1.1.1si

2.1.1.2

2111

2.1.1.1.

34336/16
.04.2014

34635/17
.04.2014

34678/17
.04.2014

34797117
.04.2014

Sportul: mijloc de
reducere a violentei
domestice si violentei
bazate pe deosebirea
de sex

Solutii integrate
pentru violenta in
familie

Centrul de Adapostire
a Victimelor Violentei
Domestice —
extindere cladire si
multiplicarea
serviciilor specializate
oferite victimelor din
Judetul Bihor

Retea de centre de
sprijin pentru
victimele violentei
domestice - SOS
Violenta

MINISTERUL
TINERETULUI SI
SPORTULUI

SERVICIUL PUBLIC
PENTRU ASISTENTA
SOCIALA BAIA - MARE

ASOCIATIA SMILES

FUNDATIA DE SPRIJIN A
VARSTNICILOR

6. Norway Moreno Institute
7. Norway Research Institute
Vestlandsforsking AS
Computas AS (Norvegia)

Penitenciarul Baia Mare, SC
Mindustries SRL, Asociatia
Profesionala
Neguvernamentala de
Asistenta Sociala ASSOC,
Inspectoratul de Politie al
Judetului Maramures

1. DGASPC Bihor

2. IPJ Bihor

1. DGASPC Galatj
2. Asociatia Aura 2010

3. Directia de Asistenta Sociala

Braila

4. Asociatia pentru Dezvoltare

Educationala, Economica si
Sociala Danubius

5. Asociatia de Recuperare
Fitomed Vaslui

Admis

Admis

Admis

Admis



12.

13.

14.

15.

16.

17.

2111

2.1.1.2.

2111

2111

2111

2111

35063/18
.04.2014

35694/23
.04.2014

36671/25
.04.2014

34783/17

.04.2014

33366/14
.04.2014

33459/15
.04.2014

Centrul de recuperare
pentru victimele
violentei in familie,
Vaslui

Un model de
interventie
comunitara - lucrul cu
agresorii Si
comunitatile, pentru
controlul violentei
domestice

Siguranta si sprijin -
optimizarea serviciilor
Centrului Social
pentru Ocrotirea
Victimelor Violentei
Domestice lasi

NU violentei
domestice!

Centrul de consiliere
Trusesti, pentru
victimele violentei
domestice
Infiintarea de cétre
Fundatia Bashford a
unui adapost cu
centre de recuperare
si de consiliere, cu o

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI
VASLUI

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI
GALATI

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI
IASI

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA SI
PROTECTIA COPILULUI
SIBIU

UNITATEA
ADMINISTRATIV —
TERITORIALA - COMUNA
TRUSESTI, BOTOSANI
FUNDATIA BASHFORD
TIMISOARA

6. DGASPC Vaslui
7. 1IPJ Galati

Fundatia de Ingrijiri
Comunitare

International Organization for
Democracy and Human Rights
(Norway)

Filiala lasi a Fundatiei HOLT
ROMANIA - Fundatia de
Consultanta si Servicii Sociale
pentru copii si Familii

1. Consiliul Judetean Sibiu
2. Primaria Orasului Talmaciu

Asociatia Judeteana a Tinerilor
Botosani

Directia de Asistenta
Comunitara Lugoj

Admis

Admis

Admis

Admis

Admis

Admis



18.

19.

20.

21.

22.

2.1.1.1,

2.1.1.2

2111

2111

2111

2.1.1.1.

33797/
15.04.20
14

34667/
17.04.20
14

33476/15
.04.2014

33758/15
.04.2014

35070/18
.04.2014

capacitate de 15
locuri pentru victimele
violentei domestice -
femei si copii, inclusiv
romi

Centru de servicii
integrate pentru
victime ale violentei
domestice

Centrul COLUMNA
pentru victime ale
violentei domestice

Centrul de prevenire
a violentei domestice
"Speranta”
Hunedoara

Centru de primire in
regim de urgenta
pentru victimele
violentei in familie,
din judetul Olt
Infiintarea a 2 centre
de consiliere si
gazduire pentru
victimele violentei in
familie

SERVICIUL PUBLIC DE
ASISTENTA SOCIALA
SATU MARE

FUNDATIA COLUMNA

PRIMARIA MUNICIPIULUI
HUNEDOARA — DIRECTIA
DE ASISTENTA SOCIALA

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI
OLT

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA SI
PROTECTIA COPILULUI
BRAILA

1. Asociatia Femeilor impotriva | Admis

Violentei — ARTEMIS

2. Oslo Krisesenter din Regatul

Norvegiei

1. DGASPC Neamt

2. International Organization
For Democracy and Human
Rights - IODHR (Norvegia)

IPJ Braila

Admis

Admis

Admis

Admis



Il. Prioritatea 2 de finantare ,Activitati de constientizare si sensibilizare”, cu urmétoarele tipuri de activitati finantabile:

2.2.1.1. Actiuni menite s& contribuie la cresterea gradului de constientizare si intelegere in randul publicului larg cu privire la efectele
nocive ale violentei domestice, dar si prin prisma deosebirii de sex

2.2.1.2. Actiuni menite s& contribuie la cresterea gradului de constientizare si intelegere in randul populatiei de etnie roma cu privire
la efectele nocive ale violentei domestice, dar si prin prisma deosebirii de sex

Nr. Ariede  Numarul
Crt. finantare sidata
inregistr
arii
1. 2.2.1.2. 34044/16
.04.2014
2. 2.2.1.1 34311/16
.04.2014
3. 2.2.1.1 34325/16
.04.2014
4, 2.2.1.2. 34326/16
.04.2014

Titlu proiect

Alaturi de voi
prevenim violenta
domestica
Campanie nationala
de constientizare si
informare publica
privind violenta in
familie

Violenta doar in DEX

CONSENS -
Campania de
constientizare si
sensibilizare privind
efectele negative ale
violentei in familie in
randul populatiei de
origine roma din

Promotor de proiect

ASOCIATIA TEHNOPOL
GALATI (ATG)

MINISTERUL MUNCII,
FAMILIEI, PROTECTIEI
SOCIALE S|
PERSOANELOR
VARSTNICE

ASOCIATIA "0 SANSA
PENTRU VIITOR”
ASOCIATIA CLUB
ECOTUR DORA D’ISTRIA

Parteneri

Asociatia Femeilor Europene
pentru Dezvoltare Economica
si Sociala

Decizie in
urma
procedurii
de evaluare

Admis

Admis

Admis

Admis



2.2.1.1.

2.2.1.2.

2.2.1.2

2.2.1.1.

34456/17
.04.2014

34482/17
.04.2014

35056/18
.04.2014

35474/22
.04.2014

Regiunile Bucuresti-
lIfov si Sud Muntenia
Schimba STATUSUL

Femeia Roma - un
viitor fara violenta

Impreuna pentru
schimbare — ,,Un
pumn strans nu poate
da méana cu cineva”
GEN: Egalitate prin
nonviolenta!

ASOCIATIA PENTRU
PROMOVAREA FEMEII
DIN ROMANIA

AGENTIA DE
DEZVOLTARE
COMUNITARA IMPREUNA
ASOCIATIA EUROPEANA
PENTRU APARAREA
DREPTURILOR OMULUI -
AEPADO

PATRIR - INSTITUTUL
PENTRU ACTIUNE,
INSTRUIRE Sl
CERCETARE IN
DOMENIUL PACII

1. MDV Audio Studio SRL
(Romania)

2. Instituto de Formacion
Integral, SLU (Spania-
Romania)

1. Asociatia Romano ButiQ
2. Centrul de Advocacy si
Drepturile Omului
Asociatia UNIT

1. Asociatia Femeilor impotriva

Violentei Afiv Artemis
2. Business Media Korp

Admis

Admis

Admis

Admis



Ill. Prioritatea 3 de finantare ,3. Activitati de formarea profesionalé a specialistilor care activeaza in domeniul violentei domestice”

Nr.  Ariede
Crt. finantare

1. 2.3.
2 2.3
3 2.3
4 2.3

Numarul
si data
inregistr
arii
33925/16
.04.2014

33987/16
.04.2014
33992/16

.04.2014

34016/16
.04.2014

Titlu proiect

Metode de lucru
pentru prevenirea
violentei domestice

Formare, informare,
actiune

Consolidarea
capacitatii furnizorilor
de servicii sociale si
de servicii In
domeniul violentei
domestice
CONNECT -
Construirea retelei de
specialisti in
consilierea traumei

Promotor de proiect

INSPECTORATUL DE
POLITIE JUDETEAN GORJ

DIRECTIA GENERALA DE
ASISTENTA SOCIALA S|
PROTECTIA COPILULUI

PRAHOVA

FUNDATIA TEOFANIA

ARAD

UNIVERSITATEA
TRANSILVANIA DIN
BRASOV

Parteneri

- Inspectoratul de Politie
Judetean Timis

- Inspectoratul de Politie
Judetean Hunedoara

- Fundatia Internationala
Umanitatea din Tirgu Jiu
Inspectoratul de Politie
Judetean Prahova

Centrul de prevenire a violentei
familiale si societale -
Facultatea de Sociologie si
Asistenta Sociala din cadrul
Universitatii Babes-Bolyai Cluj-
Napoca

Decizie in
urma
procedurii
de evaluare

Admis

Admis

Admis

Admis



2.3

2.3

2.3

34314/16
.04.2014

34334/16
.04.2014

34466/17
.04.2014

Formam, Actionam,
Reducem violenta in
familie

Profesionistii
impotriva violentei

Programul national
"SKILLS inVEST” —
schimb de

experienta, know-how
si instruire
specializata pentru
prevenirea si

MINISTERUL MUNCII,
FAMILIEI, PROTECTIEI
SOCIALE S|
PERSOANELOR
VARSTNICE

ASOCIATIA PENTRU
APARAREA
DREPTURILOR OMULUI IN
ROMANIA

ASOCIATIA PENTRU
PROMOVAREA FEMEII
DIN ROMANIA

Universitatea Lucian Blaga din

Sibiu — Centrul de cercetare
psihologica

Asociatia Femeilor impotriva
Violentei - Artemis

The Foundation TISIP -
Norvegia

1. Directia Generala de
Asistenta Sociala a
Municipiului Bucuresti

2. Institutul de Medicina Legala

Mina Minovici

3. Asociatia Roméana de
Psihodrama Clasica

4. Spitalul Clinic de Urgenta
pentru Copii "Maria
Sklodowska Curie”

5. Fundatia Scheherazade
6. Norway Moreno Institute
1. Asociatia Internationala a
Politistilor — Sectia Romana,
Regiunea Timis

2. Instituto de Formacion
Integral, SLU (Spania)

Admis

Admis

Admis



10.

11.

12,

13.

2.3

2.3

2.3.

2.3

2.3

2.3

34473/17
.04.2014

34498/17
.04.2014

34781/17
.04.2014

35086/18
.04.2014

34037/16
.04.2014
34059/16
.04.2014

combaterea violentei
n familie in
colaborare Romania-
Norvegia
Dezvoltarea
resurselor umane in
combaterea violentei
familiale

Viata fara violenta

Instrument de lucru in
domeniul Prevenirii i
Combaterii Violentei
domEstice. Ghid
pentru profesionisti
(Ghid —Improve)

Apt de actiune -
impotriva violentei
domestice

Violenta poate fi
invinsa

NO ABUSE - dreptul
la viata fara violenta

ASOCIATIA ALTERNATIVE
SOCIALE

ASOCIATIA CENTRE
YOUTH - EUROPE FOR
ADVICE, INFORMATION
AND TRENING HUMANS
UNIVERSITATEA BABES-
BOLYAI CENTRUL
PENTRU SANATATE
PUBLICA S| POLITICI DE
SANATATE

LIGA APARARII
DREPTURILOR OMULUI
LADO - FILIALA SATU
MARE

PRIMARIA RADUCANENI,
IASI

AGENTIA JUDETEANA
PENTRU PLATI SI
INSPECTIE SOCIALA
CONSTANTA

DGASPC Gorj si DGASPC Olt

1. Asociatia Institutul
International de
Psihoprofilaxie, Sanatate
Mintala si Dezvoltarea
Personalitatii

2. DGASPC Salaj

3. DGASPC Maramures
4. DGASPC Satu Mare
Asociatia Lumen

Asociatia Viitor — Integritate-
Succes (VIS)

Admis

Admis

Admis

Admis

Admis

Admis



34273/16 @ Educatia bate DIRECTIA GENERALA DE | - Admis

.04.2014  violenta ASISTENTA SOCIALA A
MUNICIPIULUI
BUCURESTI
34284/16 Profesionisti pentru DIRECTIA GENERALA DE 1. DGASPC Botosani Admis
.04.2014  comunitate! Program = ASISTENTA SOCIALASI 2. IPJ Bacau
de formare a PROTECTIA COPILULUI 3. Asociatia Pentru
profesionistilor din BACAU Promovarea Invatamantului
domeniul violentei European Bacau
domestice
34305/16 @ Prevenirea si ORGANIZATIA SALVATI Redd Barna (Save the Admis
.04.2014  combaterea violentei | COPIII Children Norway)

domestice asupra
copilului, prin
formarea specialistilor
din 3 domenii cheie:
Protectia copilului,
Educatie si Sanatate

33027/14  Impreund impotriva FUNDATIA HOPE AND - Admis
.04.2014  violentei in familie HOMES FOR CHILDREN
ROMANIA

34654/17  Cresterea AGENTIA JUDETEANA 1. Inspectoratul de Politie al Admis
.04.2014  competentelor PENTRU PLATI SI Judetului Maramures

specialistilor care INSPECTIE SOCIALA 2. Asociatia Centrul de

activeaza in domeniul | MARAMURES Cercetare si Formare a

violentei domestice, Universitatii de Nord Baia Mare

prin formare 3. Filiala Baia Mare a

profesionala Asociatiei Femeilor impotriva

Violentei Artemis

35692/23 Formare regionala INSTITUTUL DE MEDICINA = Fundatia Centrul de Mediere si | Admis

.04.2014 | pentru specialistii in LEGALA IASI Securitate Comunitara



interventia pe cazurile
de violenta domestica



